VERS. 21, 22. « Ille autem cum surrexisset, accipit puerum et matrem ejus, et venit in terram Israel. Verum quia audiverat quod Archelaus regnaret in

Judæa pro Herode patre suo, immit illuc abire. Tres filios reliquit Herodes, Philippum, Antipam et Archelaum. Archelaum quidem regem, alios autem tetrarchas esse jussit. Timuli autem Joseph in terram Israel abire, hoc est, in terram Juda, eo quod Archelaus similis patri suo erat. Antipas vero ipse est juvenis ille Herodes qui Præcursores sustulit. Oraculo autem accepto in somnis, recessit in partes Galiliæ. Galilæa non erat terra Israel, sed gentilitiam; unde et Judæi sicut abominationem illos videbant.

« Vras. 23. Ac profectus habitavit in civitate quæ dicitur Nazareth. » At quomodo Lucas dicit, quod postquam natus fuit, implevitque xl dies, et a Simone gestatus est, descenderit Dominus in Nazareth: hoc autem loco Matthæus ait, quod post reditum ex Ægypto veniit in Nazareth? Disce igitur, quod quæ siluit Matthæus, dixit Lucas. Ut exempli gratia aliquid dicam, postquam natus est, implevit xl dies, deinde descendit in Nazareth: hæc dicit Lucas 19. Matthæus autem dicit quæ postea facta sunt, quod sugerit in Ægyptum, deinde venerit ab Ægypto in Nazareth. Non dissident ergo inter se. Nam Lucas dicit descensum a Bethleem in Nazareth, Matthæus autem postea reditum ab Ægypto in Nazareth. « Ut impleatur quod dictum est per prophetas, Quod Nazareus vocabitur. » Et quis propheta hoc dixit? non invenitur nunc. Per negligentiam enim Judæorum multi libri desiderantur, et ob continuas captivitates: fortassis absque etiam scriptura hoc dicebatur. Capud Judæos. Significat autem Nazareus, sanctificatus: igitur quoniam sanctus Christus, recte dicitur Nazareus. Sanctus enim Israelis, a multis prophetis vocatur Dominus.

CAPUT III.

Joannes Baptista primus regni cælestis præco.

Vras. 1. « In diebus autem illis, » Non cum Dominus esset puer, et in Nazareth habitabat, sed simpliciter sic inquit, ut in tempore illo, quod ante hanc præsentem erat ætatem. « Accessit Joannes Baptista. » Propterea missus est a Deo Joannes, ut argueret Judæos, et persuaderet eis ut sua mala agnoscerent, atque ita Christum susciperent. Nam nisi quis sensum acceperit peccatorum, non venit ad pœnitentiam. Missus igitur est Joannes.

Vras. 1, 2. « Prædicans in deserto Judææ, et dicens: Resipiscite. » Arrogantes erant Judæi, idcirco cogit eos ad pœnitentiam. « Appropinquavit enim regnum cælorum. » Regnum cælorum dicit primum et secundum Christi adventum, et vitam virtutibus præditam. Quando enim in terra ambulamus, quasi in cælo degentes absque affectionibus, regnum habemus cælorum.